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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je poukázat na důleţitost věnovat se problematice lidí

s poškozením mozku v kontextu jejich zapojení se do pracovního procesu. Téma je to

velice aktuální, protoţe těchto lidí ročně přibývá a jejich nezaměstnanost se pohybuje

v rozmezí 70 – 80 %. Být zaměstnán pro tyto občany neznamená jen zdroj obţivy, ale

pro většinu z nich je mnohem důleţitější moţnost seberealizace a zapojení se do

společnosti. Vzhledem k následkům poškození mozku a mnohdy dlouhodobé

nezaměstnanosti jsou jejich vyhlídky na to, aby získali trvalé zaměstnání, sníţené.

Diplomová práce poukáţe nejenom na bariéry v zaměstnávání osob po poškození

mozku, ale také na moţnosti, způsoby a tipy, jak tyto osoby zaměstnávat. Příkladem

mohou být i zkušenosti dobré praxe ze zahraničí.

Abstract

The main aim of this Diploma Thesis is to point out the importance to pay attention to

people with the brain injury in the context of their engagement to working process. It is

a current topic, because the number of these people has been increasing and their

unemployment ranges between 70 – 80 %. To be employed is not only livelihood for

these people, but the possibility of self-realization and engagement to society is much

more important for most of them. Considering the consequences after the brain injury

and due to long-term unemployment, their prospects of permanent job are lowered. The

Diploma Thesis points out not only the barriers in employing of the people after the

brain injury, but also the possibilities, kinds and tips for the employing of these people.

Experience of good practise from abroad can be an example.
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Úvod

Vzhledem k tomu, ţe se náš ţivotní styl stále zrychluje, přednemocniční péče a

akutní medicína dosahují úrovně vyspělých západních států, problematika získaného

poškození mozku nabývá na aktuálnosti. Poškození mozku se stává nejčastěji lidem

v produktivním věku a je komplexního charakteru – zasahuje fyzické funkce, ale

zejména kognitivní, smyslovou a psychosociální oblast. To jsou hlavní překáţky, se

kterými se lidé po poškození mozku setkávají při integraci do společnosti, v tomto

případě na pracovní trh. Kromě výše uvedených deficitů musí tito občané bojovat

s předsudky společnosti a s neochotou zaměstnavatelů takto postiţené osoby

zaměstnávat. To má samozřejmě vliv na motivaci těchto osob hledat si zaměstnání.

Hlavní motivací k psaní této práce je dlouhodobý zájem o problematiku

poškození mozku, neutěšená situace v dostupnosti zdravotně sociálních sluţeb a

komunitní péče a pracovně lidský zájem obhajovat práva a zájmy těchto lidí.

První kapitola diplomové práce vymezuje pojem poškození mozku, pojednává o

charakteristice osob po poškození mozku a o pravděpodobně nejobvyklejším průběhu

léčby. V této kapitole se čtenáři mohou dozvědět více o nabídce sluţeb pro lidi po

poškození mozku a o legislativním zakotvení jejich práv a nároků.

V další kapitole „Nezaměstnanost a zdravotní postiţení“ se čtenář dozvídá

statistické informace o vývoji nezaměstnanosti zdravotně znevýhodněných. Ač Česká

republika nesbírá statistické údaje o počtu nezaměstnaných s poškozením mozku, tato

kapitola nabízí určité předpoklady, které vycházejí z dílčích výzkumů a zahraničních

zkušeností. V kapitole se čtenář dále dočte o nejčastějších reakcích na obdrţení zprávy o

výpovědi, o nejčastějších důsledcích nezaměstnanosti na fyzické zdraví, psychickou

pohodu a o sociálních důsledcích.

Ve třetí kapitole, nazvané „Význam integrace zdravotně znevýhodněných

občanů“, se zaměřím na vysvětlení pojmů sociální integrace, pracovní integrace a

sociální vyloučení. V této kapitole bude pojednáno o významu práce pro člověka a

významu pracovní integrace občanů se získaným poškozením mozku do pracovního

ţivota. Pozornost bude věnována také způsobům, jak komunikovat s člověkem po

poškození mozku.

O problematice zaměstnávání osob po poškození mozku pojednává čtvrtá

kapitola, která se věnuje moţnostem pracovního uplatnění zdravotně znevýhodněných
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osob, legislativnímu zakotvení v českém a mezinárodním právním řádu a bariérám,

které limitují osoby po poškození mozku v uplatnění se na trhu práce. Jak zvládat či

omezovat působení těchto a jiných bariér spojených se zaměstnáváním osob po

poškození mozku pojedná podkapitola „Tipy pro úspěšný návrat do práce lidí po

poškození mozku.“

Následující kapitola nás seznamuje se zahraničními modely pracovní integrace

osob po poškození mozku, které úspěšně fungují v Kodani v Dánsku a v Leicesteru ve

Velké Británii. V této kapitole se také věnuji programu pro zvýšení zaměstnanosti osob

po poškození mozku, který jsem napsala za sdruţení CEREBRUM.

Praktickým výstupem diplomové práce byla realizace kvantitativního a

kvalitativního výzkumu s potencionálními zaměstnavateli osob po poškození mozku,

jehoţ záměrem bylo analyzovat moţnosti a problémy vyplývající ze zaměstnávání osob

se zdravotním znevýhodněním.
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1 Specifika poškození mozku

1.1 Poškození mozku

Traumatické poranění mozku je poškození mozku způsobené fyzickým

traumatem, které poničí mozek. Nejčastěji je způsobeno nárazem hlavy na tvrdou

plochu, méně často pak pádem předmětu na hlavu (Cerebrum, 2010). „K traumatickému

poranění hlavy dochází vnější mechanickou silou – na rozdíl od netraumatického

poškození mozku, kam patří cévní mozkové příhody, nádorová onemocnění, hypoxické

poškození mozku atd. Poškozeny mohou být různé části mozku, mozeček nebo

mozkový kmen, které jsou zodpovědné za určité funkce mozku“ (Ţílová, 2010, s. 3).

Poranění mozku můţeme rozdělit na lehká, středně těţká a těţká. „Dělení se provádí v

zásadě na podkladě závaţnosti kvantitativní poruchy vědomí pomocí Glasgow Coma

Scale (GCS). U lehkých poranění mozku jsou pacienti zcela při vědomí, středně těţce

poranění jiţ mají určitou poruchu vědomí. Nejzávaţnějším problémem se jeví péče o

pacienty s těţkým poraněním mozku, jejichţ porucha vědomí neumoţňuje vyhovění

výzvě“ (Juráň, 2010, s. 2).

Poranění nebo jiné poškození mozku představují v současnosti svojí četností a

závaţností následků značný socioekonomický problém pro celou společnost. V roce

2008 bylo s traumatickým poraněním mozku hospitalizováno 43 477 osob a 52 741

občanů po cévních mozkových příhodách, dále pak nádorech, hypoxickém poškození

mozku atd. (Roubal, 2010). „Česká republika nesbírá statistické údaje o počtu osob,

které zůstávají s nějakým stupněm postiţení, ale je odhadováno, ţe více neţ 10 tisíc

těchto osob ročně zůstává s těţším postiţením“ (Janečková, 2010a).

Poranění mozku se nejčastěji stává lidem v produktivním věku, coţ má mimo

jiné dopad na hospodářskou efektivitu a s tím spojený pracovní ţivot. Další ohroţenou

věkovou skupinou jsou občané ve věku 65 a více let a také děti mladší 5ti let. Muţi utrpí

poranění mozku 2krát častěji neţ ţeny. Nejčastější příčinou poranění mozku jsou

dopravní nehody, pády, pracovní úrazy, násilí, sportovní aktivity, týrání dětí, atd.

(Degeneffe, 2001, s. 261).
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Počet osob hospitalizovaných s nitrolebním poraněním v roce 2008 = 43 477 osob

Graf. 1. Roubal, T. 1. Mezinárodní workshop: Poskytování a organizace péče o osoby po získaném

poškození mozku. Praha:2010. (Převzato z ÚZIS)

Počet osob hospitalizovaných s cévním onemocněním mozku v roce 2008=52 741

osob

Graf. 2. Roubal, T. 1. Mezinárodní workshop: Poskytování a organizace péče o osoby po získaném

poškození mozku. Praha:2010. (Převzato z ÚZIS)

1.2 Jedinec po poškození mozku

„Během posledních dvou desetiletí stoupl počet lidí s poškozením mozku tak

dramaticky, ţe lze tato postiţení označit za tichou epidemii. První příčinou tohoto jevu

je fakt, ţe medicína učinila obrovské pokroky a díky vysoce kvalitní technologii a stále

kvalitnějším záchranným sluţbám přeţívá více lidí. Další příčinou nárůstu tohoto

postiţení je skutečnost, ţe ţijeme ve věku rychlosti a nebezpečí – stoupl počet nových


[…]


Dotazník je anonymní a získaná data budou slouţit pouze pro potřeby této diplomové

práce. Vyplnění dotazníku Vám zabere v průměru 15 minut. Velice děkuji za vyplnění.

Mgr. Tereza Ţílová Email: zilova.tereza@seznam.cz

*Povinné pole

1.) Uveďte prosím hlavní obor činnosti Vaší organizace? * Např.: IT sluţby

gastronomie

2.) Do jaké věkové skupiny se řadíte? *

 15-30 let

 31-40 let

 41-55 let

 56-65 let

 65 a více

3.) Vaše organizace je: *

 státní institucí

 soukromou firmou

 neziskovou organizací (občanské sdruţení, obecně prospěšná společnost

apod.)

 jste osobou samostatně výdělečně činnou

 Jiné, uveďte prosím:

mailto:zilova.tereza@seznam.cz

Mgr. Tereza Ţílová Zaměstnávání osob po poškození mozku v mezinárodním kontextu

Diplomová práce

72

4.) Jak dlouho Vaše organizace působí *

 0 – 5 roky

 6 – 10 let

 11 – 15 let

 16 – 25 let

 26 a více let

5.) Počet zaměstnanců (HPP) k 31.12.2009? *

 1 – 5

 6 – 10

 11 – 15

 16 – 25

 26 a více

6.) Jaké vzdělání u Vašich zaměstnanců převaţuje? *

 základní

 vyučení

 středoškolské

 vyšší odborné

 vysokoškolské

7.) Zaměstnáváte ve Vaší organizaci osoby se zdravotním postiţením? *

V případě odpovědi ANO, pokračujte otázkami č.8, 9, 10, 12,...). V případě, ţe

zaklikněte odpověď NE, pokračujte otázkou č. 11, 12,... )

 ano

 ne

8.) V případě, ţe ve Vaší organizaci zaměstnáváte osoby se zdravotním postiţením,

nachází se mezi nimi osoby (je moţné zvolit více odpovědí):

 osoby se zrakovým postiţením

 osoby se sluchovým postiţením
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 osoby s tělesným postiţením

 osoby s mentálním postiţením

9.) V případě, ţe ve Vaší organizaci zaměstnáváte osoby se zdravotním postiţením, jaké

máte s jejich pracovním uplatněním zkušenosti?

10.) V případě, ţe ve Vaší organizaci zaměstnáváte osoby se zdravotním postiţením, co

Vám zaměstnávání osob se zdravotním postiţením konkrétně přineslo?

11.) V případě, ţe ve Vaší organizaci nezaměstnáváte osoby se zdravotním postiţením,

z jakého důvodu je nezaměstnáváte(je moţné zvolit více odpovědí)?

 z finančních důvodů

 z technických důvodů

 z důvodu nevhodné pracovní náplně

 z důvodu jejich nízké efektivity práce

 Jiné, uveďte jaké prosím:

12.) Za jakých podmínek byste byli více motivování osoby se zdravotním postiţením

zaměstnávat? *
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13.) Víte, jaké finanční výhody byste díky zaměstnávání osob se zdravotním postiţením

mohl/a čerpat?Jaké? *

14.) Domníváte se, ţe je tato finanční podpora na takové úrovni, aby zaměstnavatele

motivovala k zaměstnávání osob se zdravotním postiţením? *

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

 nedokáţu posoudit

15.) V případě, ţe by zmiňovaná finanční podpora byla výrazně vyšší, motivovalo by

Vás to k zaměstnávání osob se zdravotním postiţením? *

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

 nedokáţu posoudit

16.) Nyní bych se zaměřila na zaměstnávání osob po poranění mozku. Víte jaké jsou

nejčastější následky poranění mozku? Pakliţe ano, jaké? *
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17.) Jsou ve Vaší firmě/společnosti pracovní pozice, které by mohly vykonávat osoby

po poškození mozku? *

18.) Máte ve svém okolí, v rodině někoho, kdo utrpěl poranění mozku? *

 ano

 ne

Odeslat
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Příloha č. 2:

1) Uveďte prosím hlavní obor činnosti Vašeho podnikání?

2) Jaké je právní forma Vaší společnosti?

3) Kolik je Vám let a jak dlouho působíte v této firmě?

4) Jak dlouho Váš podnik funguje?

5) Kolik máte zaměstnanců na hlavní pracovní poměr?

6) Jaký je důvod toho, proč nezaměstnáváte osoby s postiţením?

7) Co by Vás motivovalo k jejich zaměstnávání?

8) Víte, jaké výhody byste díky zaměstnávání osob se zdravotním postiţením

mohl/a čerpat?

9) Víte, jaké jsou nejčastější následky poranění mozku? V případě ţe víte, prosím

uveďte jaké?

Příloha č. 3:

1.) Uveďte prosím hlavní obor Vaší činnosti?

2.) Jaké je právní forma Vaší společnosti?

3.) Kolik je Vám let a jak dlouho působíte v této firmě?

4.) Jak dlouho Váš podnik funguje?

5.) Kolik máte zaměstnanců na hlavní pracovní poměr?

6.) Kolik zaměstnáváte osob se zdravotním postiţením a na jaký úvazek u Vás

pracují?

7.) Jaký typ postiţení tyto osoby mají?

8.) Jak dlouho u Vás pracují?

9.) Jaké máte s jejich zaměstnáváním zkušenosti? Co Vám jejich zaměstnávání

přineslo?

10.) Co by Vám při jejich zaměstnávání pomohlo?

11.) Za jakých podmínek byste osoby se zdravotním postiţením zaměstnával/a ve

větší míře?

12.) Víte, jaké výhody byste díky zaměstnávání osob se zdravotním postiţením

mohl/a čerpat?
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13.) Víte, jaké jsou nejčastější následky poranění mozku? V případě ţe víte, prosím

uveďte jaké?
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