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Předložená diplomová práce upozorňuje, jak významné je pro lidi s poškozením

mozku jejich zapojení do pracovního procesu. Tato práce poukazuje na bariéry zaměstnávání

lidí s poškozením mozku, ale zároveň ukazuje možnosti, jak tyto lidi zaměstnávat.

Práce se skládá z části teoretické a empirické. V teoretické části se autorka zabývá

specifiky poškození mozku a vymezuje relevantní pojmy a témata. Zaměřuje se na

nezaměstnanost lidí se zdravotním postižením a jejím vlivem na život těchto lidí v rovině

fyzické, psychické i sociální. Dotýká se významu integrace lidí se zdravotním znevýhodněním

do společnosti. Dále se pak věnuje zaměstnávání osob po poškození mozku, jejich pracovním

uplatněním, legislativním rámcem, úskalími i možnostmi. Inspirující je dobrá praxe

v zahraničí, kterou autorka přináší.

Praktickou část diplomové práce tvoří kvantitativní i kvalitativní výzkum, jehož

prostřednictvím autorka zkoumala zaměstnávání osob se zdravotním postižením, respondenty

byli v obou případech zaměstnavatelé. Cíle byly stanoveny jasně, výzkumné metody byly

vhodně zvolené a dobře se doplňují, výzkumný vzorek je dobře popsaný, výzkum je pečlivě

vyhodnocený a diskutovaný.

Práce byla zpracována s velkým zájmem a nasazením a je z ní patrná autorčina

kompetence propojovat teorii s praxí, vyplývající z detailní znalosti dané problematiky. Po

stránce obsahové ani formální nemám připomínek. Práce s literaturou v pořádku.

Téma této práce je velmi zajímavé a bohužel při nárůstu lidí s poškozením mozku také

pro obor sociální práce vhodné, podnětné a dosud málo prozkoumané. Tuto práci považuji za

velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky k obhajobě:

Který z výsledků výzkumu Vás nejvíce překvapil?

Jaké kroky v oblasti zaměstnávání lidí po poškození mozku byste v ČR doporučila

dělat jako první?

Co by měla o této problematice slyšet veřejnost?

V Praze, 29. 5. 2011

PhDr. Olga Havránková